LIDO E 1E, 'A ADO
Sala das se ,oes, ê /ta/ ,-_20

./Its

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 43/2020

Nomeação de um logradouro ou próprio
público municipal com o nome de Eleonora
Elger.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de um logradouro
ou próprio público municipal com o nome de Eleonora Elger.

O objetivo de homenagear uma pessoa com a indicação para próprio
público é para que as futuras gerações se lembrem de todos aqueles que de uma
forma ou de outra lutaram para construir ou melhorar a nossa cidade.

Eleonora Elger chegou a Toledo no ano de 1960 junto com a família
estabelecendo-se no Distrito de Bom Princípio. Dedicaram-se na implantação do
primeiro moinho do Município de Toledo. Da mesma forma instalou uma usina
hidroelétrica na comunidade a qual fornecia energia para a população do povoado.

No ano de 1969 mudou-se para o Distrito de Novo Sobradinho com a
mesma finalidade, a de instalar uma usina hidroelétrica a qual foi construída pela
Prefeitura Municipal, mas operada pelo filho da família, senhor Teodomiro Elger. No
ano de 1973 mudou-se para Toledo. Com  religiosidade incontestável, dona Eleonora
faleceu em 1987 aos 64 anos de idade.

Em face do exposto, tendo em vista que a presente sugestão certamente
fará justa homenagem a esta pioneira por sua contribuição e trabalho, solicita-se o
mais breve atendimento desta demanda.

SALA DAS SESSÕES, 4 de fevereiro de 2020.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

GABRIa IERLE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0CD454F074648BE9905731473E69202 CODIGO DO DOCUMENTO: 029145
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 043/2020
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle